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گروه  علمی و آموزشی - رویای دیرینه زندگی در مریخ اکنون بیش از هر زمانی به 
واقعیت نزدیک شده است و با پیشرفت فناوری حالا قابل سکونت شدن مریخ از یک 

رویای علمی تخیلی به واقعیتی علمی و قابل بررسی تبدیل شده است.
تصور اینکه روزی بتوانیم با تغییر اقلیم مریخ را به سیاره ای شــبیه زمین تبدیل کنیم، 
تاکنون بیشتر رویایی بلندپروازانه به نظر می رسید اما پژوهشی تازه نشان می دهد که 

این رویا شاید زودتر از آنچه فکر می کنیم، به واقعیت تبدیل شود. 
بــه باور اریــکا دی بندیکتیــس، مدیرعامــل »Pioneer Labs« و محقق اصلی 
این پژوهش، فناوری های نوینی همچون موشــک  اســتارشیپ اســپیس ایکس و 
زیست شناسی مصنوعی »Synthetic biology«، امکان زمین سان سازی مریخ را 

از موضوعی »غیرممکن« به مرحله »قابل تصور« رسانده  است.
زمینی سازی یعنی چه؟

زمین سان سازی به فرایندی گفته می شود که در آن، اقلیم و شرایط یک سیاره  بیگانه 
به گونه ای تغییر می کند که برای زندگی موجودات زمینی به ویژه انسان مناسب شود. 
این کار مستلزم دگرگونی های عظیم در دما، ترکیب جو، فشار سطحی، حضور آب 

مایع و ایجاد زیست کره است.
در مورد مریخ، هدف نهایی این است که سیاره ای یخ زده و بی جان، در آینده به محیطی 
دارای اکسیژن قابل تنفس، آب جاری و گیاهان و جانوران زنده تبدیل شود. البته این 

فرآیند ممکن است قرن ها یا حتی هزاران سال طول بکشد.
حال این پرسش پیش می آید که اصلا چرا باید مریخ را قابل سکونت کنیم؟ دانشمندان 

دلایل مختلفی برای این ایده مطرح می کنند.
نجات زمین، از راه مریخ: مریخ می تواند سکوی آزمایشی برای توسعه ی فناوری های 
محیط زیستی باشد که در آینده برای مقابله با بحران های اقلیمی زمین به کار می آیند.

خانه دوم انسان در منظومه شمسی:

خ، سبز می شود؟ سیاره سر

علمی و آموزشی چهار شنبه 21 خرداد 1404، 15  ذی الحجه 1446 ، 11 ژوئن 2025، شماره 4730 44

گــروه  علمی و آموزشی-         تولید این نســخه ویژه تنها 
محدود به 52 دستگاه در سراسر جهان است و دارای پوشش 
مات مشکی با جزئیات طلایی اسپرت است؛ شامل رینگ های 
21 اینــچی  با طراحی متقاطع، طرح پرچم شــطرنجی روی 
گلگیرهای جلو و بهبودهای آیرودینامیکی با پنل هایی از جنس 

فیبر کربن.
نســخه 2026 مرسدس بنز آ ام گ جی تی APXGP 63 یک 
گرندتورر بسیار انحصاری و الهام گرفته از مسابقه است که به 
مناسبت فیلم "فرمول یک" با بازی برد پیت ساخته شده است.
تولید این نســخه ویژه تنها محدود به 52 دستگاه در سراسر 
جهان اســت و دارای پوشش مات مشکی با جزئیات طلایی 
اسپرت است؛ شامل رینگ های 21 اینچی  با طراحی متقاطع، 
طرح پرچم شــطرنجی روی گلگیرهــای جلو و بهبودهای 

آیرودینامیکی با پنل هایی از جنس فیبر کربن.
در داخل کابین، روکش چرم ناپا مشکی و میکروفایبر با دوخت  

طلایی و تریم فیبر کربن با نخ  های طلایی تزئین شده است.
یک نشان »نسخه محدود 1 از 52« روی کنسول وسط، کمیابی 
این خودرو را برجسته می کند که طبیعتا شماره ها با توجه به 
نسخه تولید شده بالا می رود تا به پنجاه و دومین دستگاه برسد.
زیــر کاپــوت، یک انجین دست ســاز 8 سیلنــدر 4 لیتری 
توربودوقلو با 577 اســب بخار خروجی قرار دارد که همراه 
 AMG Performance با سیســتم چهارچرخ محــرک
4MATIC+، شاخص صفر تا ۹6 کیلومتر بر ساعت را در فقط 

3.2 ثانیه ثبت می کند.
ویژگی  های پیشــرفته  ای مانند سیستم تعلیق فعال اکتیو راید 
کنترل انحصاری مرسدس بنز، فرمان  پذیری فعال محور عقب 
و سیســتم تله  متری AMG TRACK PACE نیز، رانندگی و 

عملکرد استثنایی را تضمین می کنند.

داغ ترین خبر کمپانی آلمانی برای فیلم
 »فرمول یک«

گروه  علمی و آموزشی -    احمد محمودزاده معاون وزیر آموزش 
و پرورش با اشــاره به ضرورت برگزاری دوره های توانمندسازی 
و دانــش افزایی معلمــان مدارس غیردولتی، گفــت: با توجه به 
سیاســت های نظام تعلیم و تربیت کشــور به ویژه نگاه وزارت 
آموزش و پرورش در دولت چهاردهم به کیفیت بخشی آموزشی 
و پرورشی در مدرسه، ضرورت برگزاری این دوره ها بیش از پیش 

محسوس می شود.
وی با تاکید بر اینکه باید از حضور افراد غیرمتخصص در مدارس 
غیردولتی جلوگیری شــود، اظهار کرد: کلیه افرادی که در مدارس 

غیردولتی مشــغول به فعالیت می باشــند باید علاوه بر داشــتن 
صلاحیــت های عمومی آموزش های تخصــصی در حوزه های 
مختلف آموزشی مرتبط با رشــته مورد تدریس خود در مدرسه 
را نیــز بگذراننــد که این آموزش ها در 6 پودمان و 360 ســاعت 
طراحی شده است که علاوه بر ارتقای دانش تخصصی معلمان در 
حوزه های تربیتی و پرورشی نیز آموزش های مورد نیاز به معلمان 

عزیز مدارس غیر دولتی داده خواهد شد.
محمودزاده با تاکید بر اینکه در دوره توانمندسازی و دانش افزایی 
معلمان مدارس غیردولتی در ســال گذشته یکصد و دو هزار نفر 

از معلمان عزیز در 60 ســاعت آموزش های لازم را با محوریت 
دانشگاه فرهنگیان گذرانده اند، تصریح کرد: علاوه بر معلمان 8000 
مدیر مدرســه ، یازده هزار نفر معاون پرورشی و پنج هزار مشاور 
در مدارس غیردولتی کشــور در این آموزش ها در ســال گذشته 

شرکت کرده اند.
معاون وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر برگزاری دوره ها به شکل 
حضوری و با کیفیت مطلوب، گفت: تشکیل کارگروه تخصصی 
توانمند سازی معلمان مدارس غیردولتی در استانها زیر نظر مدیرکل 
استان و با محوریت دانشگاه فرهنگیان ضروری است و  در کنار آن 

باید از ظرفیت های ســایر دانشگاه ها و موسسات در سطح استان 
نیز استفاده شود.

رییــس ســازمان مــدارس و مراکــز غیردولتی و توســعه 
مشــارکت های مردمی وزارت آموزش و پــرورش با تاکید 
بر نقش تنظیم گری و تســهیل گری ســازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و توســعه مشــارکت های مردمی، یادآور شد: این 
سازمان تمامی برنامه هایش را تحت سیاست های نظام تعلیم 

و تربیت کشــور، برنامه های معاونت های تخصصی و نقشــه 
راه مبتنی بر ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش طراحی و 

عملیاتی کرده است.
وی ادامه داد: تشکیل پرونده الکترونیکی برای معلمان مدارس غیر 
دولتی و بانک اطلاعاتی دقیق از آنها در ســطح کشور می تواند به 
هویت بخشی این معلمان و امکان برنامه ریزی های مناسب برای 

آنها را فراهم آورد.

از حضور افراد غیرمتخصص در مدارس 
غیردولتی جلوگیری شود
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      معاون وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر اینکه باید از حضور افراد غیرمتخصص در مدارس غیردولتی جلوگیری شود، گفت: کلیه افرادی که در 
مدارس غیردولتی مشغول به فعالیت هستند باید علاوه بر داشتن صلاحیت های عمومی، آموزش های تخصصی در حوزه های مختلف آموزشی مرتبط با 

رشته مورد تدریس خود در مدرسه را نیز بگذرانند.

گــروه  علمی و آمــوزشی -   هوش 
مصنوعی شرکت »الون لبز« که متن را به 
گفتار تبدیل می کند، امکان کنترل بیان را 
برای تولیــد صدا به ارمغان می آورد و به 
جای خوانش های ســاده، امکان اجرای 

واقعی را فراهم می کند.
 Eleven(»3هوش مصنوعی »الون وی
v3( شــرکت »الون لبز«که براســاس 
یک ســاختار جدید ساخته شده است، 
واقع گرایی و کنترل بی ســابقه ای را برای 
تولید گفتار بــه ارمغــان می آورد. این 
نرم افــزار می تواند لحن را در اواســط 
جمله تغییــر دهد، به طور یکپارچه بین 
شخصیت ها حرکت کند و به نشانه هایی 
مانند نجوا، خنده و آه کشیدن پاسخ دهد. 
همه این موارد بــدون ایجاد اختلال در 

جریان گفتار صورت می گیرند.
این نسخه از هوش مصنوعی الون لبز یک 
نسخه »آلفا« است. این نسخه نسبت به 
مدل های پیشین به مهندسی سریع تری 
نیاز دارد اما خروجی آن یک تغییر اساسی 
را در بیان، ظرافت و واقع گرایی انســانی 
ارائه می دهد. این نسخه جدید، پشتیبانی 
از زبان های گوناگون را از 33 به بیش از 70 
زبان افزایش داده  است. با تنظیم دقیق تر، 
قابلیت اطمینان و کنترل پذیری نیز افزایش 
خواهد یافت. قابلیت های مهم الون وی3 

به شرح زیر هستند:
1. پوشش دهی بیش از 70 زبان؛ زبان های 
پوشش داده شده در الون وی3 از 33 زبان 
به بیش از 70 زبان گســترش یافته اند و 

پوشش دهی جمعیت جهان از 60 درصد 
به ۹0 درصد افزایش داشته است.

2. حالت گفتگــو؛ الون وی3 وقفه های 
طبیعی، تغییر لحن و جریان احساسی را 

بین چندین گوینده مدیریت می کند.
3. برچسب های صوتی؛ الون وی3 ارائه 
خود را با برچســب هایی مانند زمزمه، 
عصبانیت، خنــده یا صدای جیرجیر در 
هدایت می کند و امکان کنترل عملکرد را 

با جزئیات دقیق فراهم می آورد.
4. پشــتیبانی از پخش زنــده؛ به زودی 
ویژگی پشتیبانی از پخش زنده به صورت 
در لحظه برای مراکز تماس و اپراتورهای 

مکالمه  ارائه می شود.
API .5 عمــومی برای الون وی3 )آلفا( 
به زودی منتشــر می شود. کاربران برای 
دســترسی زودهنگام می توانند با بخش 

فروش شرکت تماس بگیرند.
ســازندگان،  بــرای  وی3  الــون 

توسعه دهندگان و شرکت هایی طراحی 
شده است که محتوای شامل داستان ها، 
گفت وگــوی  کتاب هــای صــوتی، 
شــخصیت ها و تعاملات رســانه ای را 
تولید می کنند. این مدل به آزمایش و ارائه 

بازخورد آگاهانه از متن ارج می نهد.
برای موارد اســتفاده در لحظه و با تأخیر 
کم مانند هوش مصنــوعی محاوره ای 
توصیه شده که کاربران فعلًا با مدل های 
 )Flash(»و »فلش )Turbo(»توربــو«
الون وی2.5 کار کنند. نســخه در لحظه 

الون وی3 در حال توسعه است.
الون وی3 کنترل بیان را برای تولید صدا 
به ارمغان می آورد و به جای خوانش های 
ساده، اجراهای واقعی را ممکن می سازد. 
این نســخه می تواند احساسات را تغییر 
دهد، نحوه ی بیــان را تنظیم کند و یک 
حرکت روان را بین شخصیت های یک 
نســل داشته باشد. برای اولین بار، گفتار 

هوش مصنوعی می تواند ریتم و ظرافت 
احساسی مکالمه انسانی را در بیش از 70 

زبان دنبال کند.
 Mati(»استانیشفســکی »مــاتی 
Staniszewski( از بنیان گــذاران الون 
لبز و مدیرعامل این شرکت گفت: الون 
وی3 رساترین مدل تبدیل متن به گفتار 
تا به امروز اســت که کنتــرل کامل را بر 
احساســات، نحوه  بیان و نشانه های غیر 
کلامی ارائه می دهد. کاربران با اســتفاده 
از برچســب های صــوتی می توانند آن 
را به زمزمه، خنــده، تغییر لهجه یا حتی 
آواز خواندن ترغیب کنند. آنها می توانند 
ســرعت، احساسات و ســبک را برای 
مطابقت با هر نوع نوشتار کنترل کنند. با 
ماموریت جهانی خود، ما خوشــحالیم 
که این مــدل را با پشــتیبانی از بیش از 
70 زبان گســترش می دهیم. این نسخه 
نتیجه  چشــم انداز و رهبــری همکار 
من» پیوتــر«)Piotr( و گروه پژوهشی 
فوق العاده ای است که او تشکیل داده بود.
ایجاد یک محصول خوب سخت است 
اما ایجاد یک الگوی کاملًا جدید تقریباً 
غیر ممکن اســت. من و همه ما در الون 
لبز از دیدن جادویی که این تیم به زندگی 
می بخشــد، احســاس خوش شانسی 
می کنیم و با این نسخه هیجان زده ایم که 

یک بار دیگر مرزها را جابه جا کنیم.
الــون وی3 )آلفا( هم اکنــون در آدرس 
موجــود   https://elevenlabs.io

است.

ین مدل تبدیل متن به گفتار هوش مصنوعی Eleven v3 معرفی شــد،طبیعی تر

گروه  علــمی و آموزشی -   معــاون آموزش 
ابتــدایی وزارت آموزش و پــرورش بر اهمیت 
تقویت مهارت های زبانی دانش آموزان و عدالت 
آموزشی تاکید کرد و گفــت: مهارت های زبانی 
زیربنــای موفقیت تحصیلی دانش آموزان و کلید 

توانمندسازی آنان در زندگی است.
رضــوان حکیــم زاده در نشســت تخصــصی 
»سنجش های ملی و بین المللی«، بر اهمیت تقویت 
مهارت های زبانی دانش آموزان، گسترش عدالت 
آموزشی و توجه ویژه به پیش دبســتانی به عنوان 

زیرساختی برای یادگیری تأکید کرد.
وی با اشــاره به نقــش مهارت هــای زبانی در 
موفقیت تحصیلی دانش آموزان اظهار کرد: تقویت 
مهارت های زبانی شامل خواندن، نوشتن، شنیدن 
و صحبت کردن، به  عنوان پایه ای برای رشد علمی 
و مهارت های زندگی دانش آموزان، باید در تمامی 
دروس مــورد توجه قرار گیرد، در کشــورهای 
پیشــرو، آموزش مهارت هــای زبانی تنها به یک 

موضوع درسی محدود نمی شود و به  طور یکپارچه 
در همه دروس آموزش داده می شود.

حکیم زاده با اشاره به اهمیت آموزش پیش دبستانی 
بــه  ویــژه در مناطق کمتــر برخــوردار افزود: 
پیش دبستانی یکی از مؤثرترین ابزارهای کاهش 
شکاف آموزشی و ارتقای عدالت در نظام تعلیم و 
تربیت است، پژوهش ها نشان می دهد که حضور 
دانش آموزان در دوره پیش دبستانی موجب آمادگی 
بهتر آن ها برای ورود به مدرسه و کاهش نرخ تکرار 

پایه می شود.
معاون آموزش ابتدایی همچنین با اشاره به حمایت 
دولــت چهاردهم و شــخص رئیس جمهور از 
اصلاح روش هــای آموزش و یادگیری، تصریح 
کــرد: تمرکز بر روش های فعال تدریس، تقویت 
مهارت های تفکر انتقادی، حل مساله و کار گروهی 
از اولویت های سیاست گذاری آموزشی است، بر 
این اســاس، برنامه های توانمندسازی معلمان و 
کارگاه های مهارت آموزی در سطح کشور در حال 

برنامه ریزی و اجرا است.
وی نقــش معلمــان را در این مسیــر بسیار مهم 
دانســت و تأکید کرد: معلمان به  عنوان مسئولان 
اصلی یادگیری دانش آموزان، نقش اســاسی در 
موفقیت این برنامه ها دارند، ما در تلاش هســتیم 
با توانمندسازی و حمایت از معلمان بستر لازم را 
برای یادگیری عمیق تر و ارتقای مهارت های زبانی 

دانش آموزان فراهم کنیم.
معاون ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، بر نقش 
سیاســت گذاری آموزشی در ایجاد فرصت های 

برابــر برای همه دانش آمــوزان و بهبود عملکرد 
تحصیــلی آن ها تأکید کرد و افزود: در راســتای 
توســعه عدالت آموزشی، از ظرفیت های موجود 
در مدارس، معلمان و برنامه های حمایتی به  خوبی 
استفاده خواهیم کرد تا همه دانش آموزان از فرصت 

یادگیری باکیفیت برخوردار شوند.
حکیم زاده خاطرنشــان کرد: همدلی و همراهی 
همه بخش ها و ذی نفعان تعلیم و تربیت می تواند 
مسیر رشــد، یادگیری و شکوفایی استعدادهای 

دانش آموزان را هموار کند

تقویت مهارت های زبانی 
دانش آموزان و عدالت آموزشی، 
محور تحول نظام تعلیم و تربیت

معاون آموزش ابتدای وزارت آموزش و پرورش تاکید کرد؛


